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1. Úvod

V rámci svého studia se dlouhodobě zabývám Libanonskou republikou a

v průběhu svého nedávného výzkumu jsem se mimo jiné dotkla i existence a

činnosti Zvláštního Tribunálu pro Libanon. Okolnosti vzniku, počátky činnosti a

průběh procesu mě zaujaly natolik, abych téma své bakalářské práce věnovala

právě tomuto mezinárodnímu soudu. Tribunál a činnost jeho soudců považuji za

velmi důležité jak z hlediska mezinárodního práva, tak i z pohledu sociálně-

politického vývoje na Blízkém východě. Odborná, ale i laická veřejnost často

nevěnuje Libanonské republice dostatečnou pozornost, tím spíše je důležité, aby

otázkám týkajícím se Zvláštního tribunálu tento zájem věnován byl, a to zejména

proto, že činnost Tribunálu neovlivňuje pouze politickou a společenskou situaci v

Libanonu, ale i odvětví mezinárodního práva, které se v důsledku dotýká celého

mezinárodního společenství.

Považuji za velmi důležité zabývat se tím, jaké reakce vyvolává činnost

Tribunálu na libanonské politické scéně. Z mého dosavadního výzkumu pro tuto

diplomovou práci se zdá pravděpodobné, že procesní úkony Tribunálu mají

značný dopad na činnost libanonské vlády, její stabilitu, postoje libanonských

politických aktérů, ale i na průběh parlamentních voleb. Cílem této bakalářské

práce tedy bude na základě důkladného studia použitých pramenů odpovědět na

tuto výzkumnou otázku, a případně přiblížit a objasnit, jak se konkrétně úkony

Tribunálu v Libanonu odrazily na politické scéně. Okrajově bych také ráda

uvedla, jak se činnost Tribunálu týká České republiky.

Do současnosti se odborná literatura zabývala tématem Zvláštního

Tribunálu, či problematikou libanonské politické scény samostatně, nikoliv ve

vzájemné provázanosti. Tribunál je navíc jedním z nejmladších mezinárodních

trestních soudů, které dosud vznikly, proto je jeho činnost zmapována pouze

prostřednictvím novinových článků, komplexněji jsou existence soudu a počátky

procesu zpracovány v jediné monografii Special Tribunal for Lebanon: Law and

Practice z roku 2014. Tato publikace vyšla tedy ještě před tím, než byla zahájena

hlavní část řízení. Tato bakalářská práce by tak mohla přinést nový pohled na

zmíněnou problematiku a prezentovat dané téma v jiné rovině.

K dosažení cílů práce bude použita metoda obsahové analýzy dostupných

zdrojů. Nastudovány, interpretovány a analyzovány budou prameny primární –

dokumenty vydané Zvláštním tribunálem a dokumenty OSN, ale i prameny

sekundární, které se věnují historickému a politickému vývoji Libanonu od konce

80. let 20. století do současnosti. Vzhledem k tomu, že předmětem práce jsou

události 21. století, budou významným sekundárním pramenem příspěvky

z médií, která se děním v Libanonu zabývají detailněji.

Při přepisu arabských termínů a jmen postupuji podle pravidel, kterými se

ve svých publikacích řídí prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc., Duchovní cesty

islámu, 2003, mimo jiné je dodržována asimilace členu „al“ u tzv. slunečních

hlásek. V některých případech ovšem zachovávám úzus přepisu daného výrazu,

zejména v případě maronitských jmen, která mnohdy vychází z francouzského

jazyka, či u místních označení a upřednostňuji tak srozumitelnost nad

lingvistickou korektností.

V druhé kapitole je představena událost, která vedla k vytvoření

Zvláštního Tribunálu pro Libanon, tedy bombový útok, který spolu s dalšími zabil

i bývalého libanonského premiéra Rafiqa Harírího. Kapitola prezentuje situaci

v zemi před atentátem, následné události a okolnosti vzniku Zvláštního tribunálu.

Třetí kapitola pojednává o organizační stránce Tribunálu, jeho složení a

struktuře. Vysvětluje, jakým způsobem soud pracuje, jaká jsou specifika jeho

činnosti a jeho postavení na mezinárodní scéně v kontextu existence ostatních

mezinárodních trestních tribunálů.

Stěžejní část práce je obsažena ve čtvrté kapitole, která se zabývá

samotným průběhem řízení a reakcemi, jimiž libanonští vládní činitelé odpovídali

na konkrétní procesní úkony soudu. Procesní úkony soudu jsou představeny

v samostatných podkapitolách, a to chronologicky od zřízení Zvláštního tribunálu.

V návaznosti na tyto úkony jsou prezentovány odezvy libanonských politických

činitelů a případný dopad na libanonskou společnost.

Vzhledem k tomu, že v polovině května roku 2020 mělo být vydáno

rozhodnutí Tribunálu, ovšem s odkazem na celosvětovou epidemii bylo odloženo,

lze se pouze domnívat, jaký charakter bude mít dlouho očekávaný rozsudek,

případně zvážit, jaký dopad bude mít výsledek procesu pro politickou a sociální

situaci v Libanonu v budoucnost.
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2. Okolnosti vzniku Zvláštního tribunálu pro Libanon

Tato kapitola seznamuje s událostí, která bezprostředně směřovala k vytvoření

Zvláštního Tribunálu pro Libanon1 – s atentátem na významného libanonského

politika a bývalého premiéra Rafiqa Harírího. Jedná se pouze o uvedení do

situace, která již byla dostatečně zpracována jinými pracemi. Kapitola se stručně

věnuje i situaci v Libanonu ještě před zmíněnou událostí a poslední podkapitola se

již svým obsahem dotýká procesu vyšetřování atentátu, a v důsledku i zřízení

Zvláštního tribunálu pro Libanon. Pro logickou návaznost považuji za nezbytné

uvedení některých okolností, které mají svůj původ v Tá´ifské dohodě, k jejímuž

podepsání došlo již více než před třemi desítkami let, ovšem zásadním způsobem

ovlivnila vztahy mezi Libanonem a jeho sousedy, potažmo postavení Libanonu na

blízkovýchodní politické scéně.

2.1 Vojenská přítomnost cizích států na území Libanonu po roce 1989

V důsledku patnáct let trvající občanské války mezi lety 1975 a 1989 se i po

ukončení konfliktu na území státu pohybovaly vojenské jednotky jeho sousedů –

Izraele a Sýrie. Vedle toho vyvíjely svou činnost také složky hnutí Hizballáh2,

které vzniklo v průběhu války. Nutno podotknout, že vojenská přítomnost obou

blízkovýchodních sousedů představovala spíše vzájemné soupeření těchto dvou

států, jehož „bitevním polem“ se stal právě Libanon. Předmětem izraelsko-

syrského sporu byla primárně okupace Golanských výšin. Vzhledem k tomu, že

ještě před ukončením války existovala šance na uzavření mírové dohody mezi

Izraelem a Libanonem, měl Izrael značný zájem na tom, aby úzká spolupráce

Libanonu a Sýrie, která by mohla ohrozit uzavření dohody, byla ukončena.

Občanská válka byla formálně ukončena uzavřením Tá´ifské dohody, jejíž tři

ze čtyř částí se věnovaly zamezení vměšování cizích států do vnitropolitických

záležitostí a upevnění svrchovanosti Libanonu. Podle části druhé měl být

vypracován roční plán, podle kterého by došlo k rozšíření suverenity na celé

1 Dále také jen „Tribunál“ nebo „soud“.

2 Jedná se o přepis názvu strany, který se v české literatuře a médiích užívá častěji než

správný přepis Hizbulláh.
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území, a to pomocí vlastních vojenských jednotek3. Jedno z následujících

ustanovení ovšem umožnilo na základě „bratrských“ vztahů, aby Sýrie vojensky

napomáhala v tomto procesu, ovšem ne po dobu delší než dva roky4. Podle

dalšího ustanovení mělo dojít k rozpuštění vojenských milic – libanonských i

cizích5.

V kontextu těchto ustanovení došlo k následujícímu. Libanon nerozšířil svou

suverenitu na územích obsazených Sýrií, podle Dohody mělo být stažení syrských

jednotek, které měly přispět k zajištění pořádku a aplikaci práva v zemi6,

předmětem samostatné společné dohody mezi Libanonem a Sýrií. Těmito kroky

došlo ke značnému posílení pozice Sýrie v Libanonu. V následujících letech byly

uzavřeny dohody směřující k posilování spolupráce mezi zeměmi v oblasti

zahraniční politiky, bezpečnosti, ekonomie, kultury, vědy a vytvoření orgánů pro

realizaci této spolupráce7. V průběhu dalších patnácti let si tak Sýrie pomocí

těchto dohod, ale i vlivných politických partnerů a vojenské síly čítající přibližně


[…]


politický nástroj, který byl vytvořen Izraelem a Spojenými státy, aby

zkompromitoval pozici Hizballáhu. Zároveň strana nepromarnila šanci vyhrožovat

svou silou a demonstrovat svůj nezájem o mínění soudců Tribunálu. V tuto chvíli

nezáleží na tom, jak řízení dopadne – pokud budou obžalovaní odsouzeni,

Hizballáh odmítne rozhodnutí akceptovat, pokud budou uznáni nevinnými,

poukáže Hizballáh na svá předchozí tvrzení a zkritizuje své politické soupeře za

jejich dlouholeté obhajování řízení, navíc upozorní na vysoké částky, kterými

Libanonská republika přispívá do rozpočtu soudu, a které by sama tak nutně

potřebovala. Na mezinárodní scéně je Hizballáh podporován především ze strany

Sýrie a Íránu, kteří jsou i silnými protivníky Spojených států, a rovněž

dlouhodobě zavrhují výsledky procesu. Je tedy zcela zřejmé, že se nejedná o spor

pouze ve vnitrostátní rovině, ale hodí se jako protiargument jedné či druhé straně

v již tak vyostřených mezinárodních vztazích.

Situace v libanonské politice se tak v důsledku řízení vyvinula velmi

nepříznivě pro zdárný chod státu. Po dobu vyšetřování mezinárodní komise se

situace pomalu krystalizovala, a se zahájením činnosti Tribunálu se napětí

zintenzivňovalo a nabíralo na síle. Pomyslný vrchol krize proběhl přibližně od

poloviny roku 2010 do poloviny roku 2011, kdy se nové kroky v řízení staly

příčinou pádu vlády. V tomto období byl v médiích velmi často opět skloňován

pojem „občanská válka“, a budoucnost vlády byla velmi ovlivněna očekáváním

zveřejnění obžaloby.

K vylepšení pověsti soudu rozhodně nepřispěl únik důvěrných informací,

které se objevily v médiích ještě před oficiálním zveřejněním, a libanonští politici

nezapomínali ve své kritice často tato nedopatření zmínit. Zveřejnění těchto

informací tak mohlo i ovlivnit voliče v době před parlamentními volbami. Za

dobu existence Tribunálu došlo v Libanonu několikrát k úspěšným, či

odvráceným pokusům o vraždy dalších politiků, mezinárodní společenství ovšem

nereagovalo na tyto události způsobem jako tomu bylo v roce 2005, což ve

výsledku rovněž nevzbuzuje důvěryhodný dojem.

Text této práce měl snahu nadnést nová témata, jejichž zpracování by

přineslo další, nové poznatky, jejichž zpracování však svým rozsahem překračuje

možnosti této práce. Jedná se například o postoj Sýrie a vlastní vyšetřování, které

ve věci Rafíqa Harírího vedla, postoje představitelů libanonských náboženských

komunit, zájem a znalosti Libanonců o Tribunálu a jeho činnosti, nebo další
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politické vraždy, které se v Libanonu odehrály, případně zda a jakým způsobem

byly vyšetřovány.

V době dokončování tohoto textu je rozhodnutí Tribunálu stále

v nedohlednu. Poslední zprávy hovoří o odkladu rozhodnutí na neurčito, z důvodu

celosvětové koronavirové krize. Jak už ale bylo zmíněno na předchozích

stránkách, rozhodnutím celá kauza nekončí, naopak lze předpokládat, že pokud

budou obžalovaní odsouzeni, využije jejich zástupce možnost se odvolat, tím se

řízení protáhne na další měsíce ne-li roky. Je pravděpodobné, že v případě tohoto

scénáře bude Aliance 8. března setrvávat na svém kritickém stanovisku vůči

Tribunálu a svým politickým soupeřům, eventuálně se rozhodne demonstrovat

svou sílu a pozici pokusem o další pád vlády, či skrze své voliče organizací

protestů v libanonských městech. Lze nadmíru pochybovat o tom, zda to, jakým

způsobem se činnost Tribunálu již jedenáctým rokem ubírá, představuje nastolení

spravedlnosti a právní jistotu, tak jak bylo proklamováno na začátku vyšetřování.
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Resumé

During my long-term field researches related to Lebanese republic and its

politics I came to realize that the Special Tribunal for Lebanon has never got the

attention of media nor reasearchers that it deserves. It was surprising to find out,

that this international court, which was established to give judgment in the case of

the assassination of former Lebanese prime minister Rafiq Hariri, is somehow

influencing the affairs of Lebanese political landscape. Therefore the aim of this

thesis is to answer a question: whether or how exactly is the existence and

functioning of the Special Tribunal for Lebanon impacting Lebanese politics.

It is necessary to mention that this exact question has never been asked by

authors of scientific literature. Publications or articles related to this court are

focused on its legal aspects and media reports bring only latest developments in

particular not in wide perspective.

For answering the question mentioned above the method of content analyses

was used, interpreting the primary sources – documents published by the Special

Tribunal for Lebanon itself or documents of UN, however secondary sources hold

very important position in this thesis too to describe historical evolution of

Lebanese politics and to present the exact reactions of politicians and their parties

to procedural steps of the court.

After examining all those reliable sources it can be clearly said the existence

and functioning of the Special Tribunal for Lebanon has a great impact on

Lebanese political landscape. The thesis has pointed out at the division of political

parties into two groups according to their opinions on the activities of the court.

One of the consequences of this dispute between political groups have caused the

fall of the government in 2011 and it gives rise to endless complications in

Lebanese cabinet in coming to agreement, which brings huge unstability for

already unstable country.

The thesis is bringing more questions related to this topic, that could be

answered in future researches, for example the role of Syria in investigation, the

attitudes of leaders of Lebanese religious communities or other political

assassinations that have happened in Lebanon and how it was investigated. One of

those open questions of a great importance in upcoming months is how the court

will actually decide and what other challeges it will bring for Lebanese republic.
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