**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Hanzlová

Název práce: *Zvláštní tribunál pro Libanon*

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jaký dopad a reakce vyvolává činnost Zvláštního tribunálu pro Libanon na libanonské politické scéně, jaký má vliv na politickou stabilitu země, příp. na průběh parlamentních voleb. Cíl práce byl autorkou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma *Zvláštní tribunál pro Libanon* bylo poměrně náročné na zpracování, neboť vedle porozumění právním aspektům vzniku a činnosti zmíněného tribunálu, kterým autorka vzhledem své specializaci disponuje, bylo potřeba prokázat dostatečný přehled o relativně složité politické, příp. vojenské situaci v Libanonu od počátku občanské války v polovině 70. let 20. století. Po představení organizace, jurisdikce a charakteristik tribunálu se autorka v souladu s vytyčeným cílem zabývá postoji klíčových aktérů libanonské politiky k vyšetřování atentátu na premiéra Rafíqa Harírího a průběhem líčení, přičemž se zaměřuje na postoje prezidentského úřadu, premiérů, stejně jako dvou klíčových aktérů - Aliance 14. března a Aliance 8. března. Za vhodné považují shrnutí nejdůležitějších okamžiků ve vývoji procesu mezi lety 2012 – 2016, stejně jako přestavení širšího kontextu ve smyslu zmapování syrské role v libanonských politických změnách. Přílohy práce neobsahuje, jako vhodné by se jevilo grafické zřehlednění libanonského politického spektra.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po jazykové stránce práce odpovídá požadavkům na BP, autorka disponuje dostatečně vytříbeným jazykem, text je srozumitelný a čtivý. Překlepů práce obsahuje minimální množství, více pozornosti mohla autorka věnovat transkripci arabských jmen a výrazů (např. s.15 Džamíl as-Sajjid, s. 3 a dále Rafíq al-Harírí, Sa'd al-Harírí psát se členem, s.9 Pierre al-Džmajjil rovněž se členem). Rovněž

odkazy pod čarou by měly být uspořádány v lepší grafické formě. Citace např. z webu al-Džazíry by měly obsahovat datum citace. Za autorem by měla být v odkazech pod čarou uvedena tečka. Seznam literatury je v souladu s normou. Grafická úprava práce je standardní, kapitoly jsou členěny přehledně, práce má jasnou strukturu. Přílohy, jak již bylo zmíněno, práce neobsahuje.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Karolína Hanzlová ve své bakalářské práci *Zvláštní tribunál pro Libanon* prokázala dobrou orientaci v právních aspektech, které se týkají vzniku a průběhu Zvláštního tribunálu pro Libanon. Především však byla v práci schopna vnímat příčiny rozdělení libanonského politického spektra v historické a kontextuální perspektivě, a to nejen v otázkách souvisejících s vyšetřováním zavraždění premiéra al-Haríriho v roce 2005. Práce kombinuje užitečná fakta, kde se autorka zaměřuje na často protichůdné postoje, či využívání kauzy klíčovými proudy libanonské politiky k dosažení vlastních politickým cílů (Aliance 14. března a Aliance 8. března, včetně Hizballáhu) se zasazením trvale nestabilní politické situace Libanonu do širších faktografických a regionálních souvislostí, které mají jistě příčinu již v období od 70. let 20. století. Z formálního hlediska bych upozornil na méně zdařilou úpravu odkazů pod čarou a místy nedůslednou transkripci arabských jmen a výrazů. Rovněž je potřeba pro přehlednost rozlišovat mezi Pierrem Džmajjilem, zakladatelem Hizb al-Katá'ib (Falanga), který zemřel v roce 1984 a Pierrem Amínem Džmajjilem, poslancem parlamentu a ministrem průmyslu, zavražděným v roce 2006, o kterém se autorka zmiňuje. Lze říci, že hlavním přínosem práce je zpřehlednění příčin vzniku, funkce a průběhu činnosti Zvláštního tribunálu pro Libanon, přičemž autorka čtenáři přináší nejen užitečná fakta, ale i zdařilou kontextuální perspektivu, která objasňuje jak vnitřní, tak i vnější faktory a vlivy, které na politickou situaci Libanonu v období po zavraždění premiéra al-Haríriho působí.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište stručně vývoj syrsko-libanonských politických vztahů po atentátu, příp. vysvětlete, kteří političtí reprezentanti a z jakého důvodu spatřují v Sýrii spojence, či protivníka?

1. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

---

výborně

Datum: 12.6.2020

---

lozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.